
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17» 

 

ПРИКАЗ 

  

22 января  2024 г.                                                                                         № 35 

 

Об обеспечении  комплектации и содержания 

медицинских аптечек для оказания первой помощи работникам 

 

В соответствии со ст. 216.3 Трудового кодекса Российской Федерации 

и Приказом Минздравсоцразвития РФ № 1331н от 15.12.2020 г. «Об 

утверждении требований к комплектации изделиями медицинского 

назначения аптечек для оказания первой помощи работникам»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить с 22 января  2024 года  перечень изделий медицинского 

назначения, обязательных для наличия в медицинских аптечках в 

соответствии с Приложением 1. 

2.  Установить, что аптечки для оказания первой помощи работникам, 

произведенные (укомплектованные) до дня вступления в силу приказа 

Минздравсоцразвития РФ № 1331н от 15.12.2020 г. «Об утверждении 

требований к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек 

для оказания первой помощи работникам», подлежат применению в течение 

срока их годности, но не позднее 31 августа 2025 года. 

2. Назначить ответственным за организацию приобретения, хранение 

медицинских аптечек и пополнение их изделиями медицинского назначения 

для оказания первой помощи работникам заместителя директора по ВР 

Култаеву Мухминат Алимжановну. 

3. Работнику, ответственному за приобретение, хранение и пополнение 

медицинских аптечек: 

- обеспечить приобретение медицинских аптечек; 

- при наличии медицинских аптечек, обеспечить их пополнение в 

соответствии с Приложением 1; 

- не реже одного раза в месяц проводить ревизию аптечек. В случае 

истечения срока годности изделий медицинского назначения, обнаружения 

изделий с поврежденной упаковкой или их отсутствия срочно производить 

замену или пополнение аптечек новыми изделиями медицинского 

назначения в соответствии с Приложением 1. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 



5.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор  МКОУ СОШ №17                                                      М.Р.Нуридинова 

 

С приказом ознакомлена и согласна:  ________  Куцлтаева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

К КОМПЛЕКТАЦИИ ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ АПТЕЧЕК ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ 

РАБОТНИКАМ 

 

     N 

п/

п 

Код вида 

номенклатурно

й 

классификации 

медицинских 

изделий 

Наименование вида 

медицинского изделия 

в соответствии с 

номенклатурной 

классификацией 

медицинских изделий 

Наименование 

медицинского 

изделия 

Требуемое 

количество

, (не менее) 

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 июня 2012 г. N 4н "Об 

утверждении номенклатурной классификации медицинских изделий" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 июля 2012 г., регистрационный N 

24852) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 25 сентября 2014 г. N 557н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 17 декабря 2014 г., регистрационный N 35201), от 7 июля 

2020 г. N 686н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 

августа 2020 г., регистрационный N 59225). 

1. 182450 Маска хирургическая, 

одноразового 

использования 

Маска медицинская 

нестерильная 

одноразовая 

10 шт. 

 367580 Маска лицевая для 

защиты дыхательных 

путей, одноразового 

использования 

  

2. 122540 Перчатки 

смотровые/процедурны

е из латекса гевеи, 

неопудренные, 

нестерильные 

Перчатки медицинские 

нестерильные, 

размером не менее М 

2 пары 

 122560 Перчатки 

смотровые/процедурны

е из латекса гевеи, 

опудренные 

  

 139350 Перчатки 

смотровые/процедурны

е из полихлоропрена, 

неопудренные 

  

 139360 Перчатки 

смотровые/процедурны

е из полихлоропрена, 

опудренные 

  

https://docs.cntd.ru/document/902353334
https://docs.cntd.ru/document/902353334
https://docs.cntd.ru/document/420231406
https://docs.cntd.ru/document/420231406
https://docs.cntd.ru/document/565482964#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565482964#64U0IK


 185830 Перчатки 

смотровые/процедурны

е нитриловые, 

неопудренные, 

нестерильные 

  

 185850 Перчатки 

смотровые/процедурны

е нитриловые, 

опудренные 

  

 205280 Перчатки 

смотровые/процедурны

е виниловые, 

неопудренные 

  

 205290 Перчатки 

смотровые/процедурны

е виниловые, 

опудренные 

  

 298450 Перчатки 

смотровые/процедурны

е из гваюлового 

латекса, неопудренные 

  

 320790 Перчатки 

смотровые/процедурны

е нитриловые, 

неопудренные, 

антибактериальные 

  

 321530 Перчатки 

смотровые/процедурны

е полиизопреновые, 

неопудренные 

  

3. 327410 Маска для сердечно-

легочной реанимации, 

одноразового 

использования 

Устройство для 

проведения 

искусственного 

дыхания "Рот-

Устройство-Рот" 

 

1 шт. 

4. 210370 Жгут на 

верхнюю/нижнюю 

конечность, 

многоразового 

использования 

Жгут 

кровоостанавливающи

й для остановки 

1 шт. 

 210380 Жгут на 

верхнюю/нижнюю 

конечность, 

одноразового 

использования 

артериального 

кровотечения 

 



5. 150130 Рулон марлевый 

тканый, нестерильный 

Бинт марлевый 

медицинский размером 

не 

4 шт. 

 150140 Бинт марлевый тканый, 

стерильный 

менее 5 м х 10 см  

6. 150130 Рулон марлевый 

тканый, нестерильный 

Бинт марлевый 

медицинский размером 

не 

4 шт. 

 150140 Бинт марлевый тканый, 

стерильный 

менее 7 м х 14 см  

7. 223580 Салфетка марлевая 

тканая, стерильная 

Салфетки марлевые 

медицинские 

стерильные размером 

не менее 16 х 14 см N 

10 

2 уп. 

8. 136010 Лейкопластырь кожный 

стандартный 

Лейкопластырь 

фиксирующий 

рулонный 

1 шт. 

 122900 Лейкопластырь кожный 

гипоаллергенный 

размером не менее 2 х 

500 см 

 

 141730 Лейкопластырь кожный 

силиконовый 

  

 269230 Лейкопластырь кожный 

водонепроницаемый 

  

9. 142270 Лейкопластырь для 

поверхностных ран 

антибактериальный 

Лейкопластырь 

бактерицидный 

размером не менее 1,9 

х 7,2 см 

10 шт. 

10. 142270 Лейкопластырь для 

поверхностных ран 

антибактериальный 

Лейкопластырь 

бактерицидный 

размером не менее 4 х 

10 см 

2 шт. 

11. 293880 Одеяло спасательное Покрывало 

спасательное 

изотермическое 

размером не менее 160 

х 210 см 

2 шт. 

12. 260590 Ножницы 

хирургические общего 

назначения, 

многоразового 

использования 

Ножницы для 

разрезания повязок 

1 шт. 

 116910 Ножницы для 

перевязочного 

материала, 

многоразового 

  



использования 

 103290 Ножницы для 

разрезания тонкой 

гипсовой повязки 

  

 151740 Ножницы 

диссекционные 

  

 

В состав аптечки также включаются следующие прочие средства: 

   N п/п Наименование Требуемое 

количество, 

(не менее) 

1. Инструкция по оказанию первой помощи с применением аптечки 

для оказания первой помощи работникам 

1 шт. 

2. Футляр 1 шт. 

 Сумка  

 


		2024-10-02T23:34:45+0300
	Нуридинова Мутлыхан Расламбетовна




